
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 285 DEL 19/09/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI STIPULA DEL CONTRATTO 

 

TITOLO: Servizi di vigilanza armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle sedi di 

Unioncamere per 36 mesi - € 492.970,40, oltre IVA ed opzioni - CIG 

98334904A8 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 

VISTI 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 2012, 

n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016, e relativi aggiornamenti; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere e la 

destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 67 del 14 marzo 2023 con cui è stato disposto l’avvio 

di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di 

raccogliere le manifestazioni di interesse per la realizzazione dei servizi di vigilanza 

armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle sedi di Unioncamere per l’importo 

di € 572.356,20, oltre IVA ed eventuali opzioni; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 95 del 3 aprile 2023 con cui è stato disposto, 

nell’ottica di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici, di riaprire 

fino al 23 aprile 2023 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

da parte degli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 

 con determinazione dirigenziale n. 254 del 25 luglio 2023 è stata approvata in favore 

dell’operatore economico COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI, 

l’aggiudicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 285 DEL 19/09/2023  

 

modificazioni in L. n. 120/2020, come modificato e integrato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021, per l’affidamento dei servizi di vigilanza 

armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle sedi di Unioncamere per l’importo 

di euro 492.970,40 oltre iva ed opzioni; 

 

 la Coopservice S.p.A. ha comunicato di aver conferito, nelle more, il proprio ramo di 

azienda al capitale di Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A., assicurando l’invarianza 

dei riferimenti organizzativi, operativi, amministrativi e commerciali ed il rispetto degli 

accordi contrattuali in essere;  

 

 con determinazione dirigenziale n. 279 del 05/09/2023, all’esito della positiva verifica 

del possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis in capo all’Istituto di Vigilanza 

Coopservice S.p.a., è stato autorizzato il subentro dell’Istituto in sostituzione della 

Coopservice S.p.A., in virtù dell’avvenuto conferimento di ramo d’azienda;  

 

 è stata positivamente verificata la sussistenza in capo all’operatore economico Istituto 

di Vigilanza Coopservice S.p.A. dei prescritti requisiti; 

 

 è stata effettuata la verifica antimafia nei termini di cui all’art. 3, comma 2, del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera c), 

sub. 2), della L. n. 108/2021 e successivamente dall'art. 14-bis del D.L. 13/2023 

convertito in L. 41/2023. 

 

 ricorrono pertanto i presupposti per procedere con la stipula del contratto, previa 

acquisizione della garanzia definitiva; 

 

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e provveditorato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 di procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, con la stipula del contratto 

di cui in narrativa; 

 

 di imputare il costo per la realizzazione delle attività per il 2023, pari ad euro 

68.468,11 oltre iva ed opzioni sul conto 325101 “spese di vigilanza” che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 di dare comunicazione dell’avvenuta stipula del contratto, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 76, comma 5, lett. d). del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. agli 

operatori economici partecipanti alla gara; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., oltre le ulteriori 

pubblicazioni di legge.  

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Alberto Caporale 

 


